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■■■■■■■■先物先物先物先物ってってってって何何何何だろうだろうだろうだろう？？？？先物先物先物先物ってってってって何何何何だろうだろうだろうだろう？？？？

今年は穫れすぎた

から年末には

￥800/袋くらい

になるかなぁ？

少しでも
安く買いたい／高く売りたい

なぁ～

お正月にお餅を食べたい

けど、年末にはモチ米って

値段が高くなりそう……

￥1,500/袋くらいになる

かしら!?

先物とは、現時点で成立した値段で、将来の売買を約束することです。

現在の
モチ米価格
￥1,000/袋

年末年末にに￥￥1,200/1,200/袋袋で、で、

モチ米を売買することを約束モチ米を売買することを約束
1

たとえば・
・・



■■■■■■■■ 先物先物先物先物ってってってって何何何何だろうだろうだろうだろう？？？？先物先物先物先物ってってってって何何何何だろうだろうだろうだろう？？？？

今買ったら￥1,500/袋だけど

約束通り￥1,200/袋で買えたから

￥300得しちゃった♪

時時時時はははは流流流流れれれれ、、、、年末年末年末年末

おおおお姉姉姉姉さんさんさんさん

￥￥￥￥300300300300のののの利益利益利益利益

農家農家農家農家

￥￥￥￥300300300300のののの損失損失損失損失

モチ米価格
￥1,500/袋

モチ米価格
￥800/袋

今売ったら￥1,500/袋なのに

約束通り￥1,200/袋で売らないといけないから

￥300損した～

今買ったら￥800/袋なのに

約束通り￥1,200/袋で買わないといけないから

￥400損した～

おおおお姉姉姉姉さんさんさんさん

￥￥￥￥400400400400のののの損失損失損失損失

農家農家農家農家

￥￥￥￥400400400400のののの利益利益利益利益

今売ったら￥800/袋なのに

約束通り￥1,200/袋で売れるから

￥400得しちゃった♪
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■■■■■■■■ 日経日経日経日経日経日経日経日経225225225225225225225225先物先物先物先物のののの特徴特徴特徴特徴先物先物先物先物のののの特徴特徴特徴特徴

銘柄選択の必要なし

日経225先物を1銘柄と考えて、買ったり、売ったりします。

株式投資のように、個別銘柄を選ぶ必要も無く、倒産リスクもありません。

1

日経平均が

上がるか下がるかを考える

証拠金取引＆レバレッジ

通常の株式投資では、100万円の株を買うには100万円が必要です。

これに対して日経225先物取引は、総代金よりも少ない証拠金で取引できます。

このように、少ない資金で大きな取引が期待できることを“レバレッジ効果”と言います。

2

小さな資金で

大きな取引

leverageleverageleverageleverage
━━━━━━━━ n.n.n.n. てこのてこのてこのてこの力力力力; ; ; ; 手段手段手段手段; ; ; ; 影響力影響力影響力影響力; ; ; ; 
〔〔〔〔米米米米〕〕〕〕 【【【【経済経済経済経済】】】】借入金借入金借入金借入金でででで投機投機投機投機をするをするをするをする....
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“売り”から取引可能

“買い”はモチロン、“売り”からも取引可能です。

日経平均先物が上がっても下がっても、利益を得るチャンスがあります。

上がると思ったら“買い”

下がると思ったら“売り”

4

■■■■■■■■ 日経日経日経日経日経日経日経日経225225225225225225225225先物先物先物先物のののの特徴特徴特徴特徴先物先物先物先物のののの特徴特徴特徴特徴

期限がある（ＳＱ）

3月、6月、9月、12月の、第2金曜日が「満期日(SQ日)」と言います。

満期日が定められている月を「限月(げんげつ)」と言います。

日経225先物は、常に5限月の取引が行われています。

満期日の前営業日が取引最終日です。

満期日になると

SQ値で自動的に決済されます

3

取引成立 期日＝満期日

SQ値で自動的に決済←満期日の前営業日までは いつでも反対売買で決済可能→

日経平均株価を構成する

225銘柄全ての始値で算出される値

Special Quotation

ＳＱとは？ＳＱとは？
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当社では1枚の取引をするのに、SPAN証拠金の1.2倍の額が必要です。

現在の大証SPAN証拠金を、仮に50万円とします。

50万円×1.2＝60万円が必要委託証拠金です。

950万円の取引を、60万円の証拠金を差し入れることで行えるのです。

\9,600

\9,500

\9,450

\9,500

\9,550

\9,600

\9,650

新規買 決済売先物価格

＋100円

①

② ① 9,500円で1枚新規買

② 9,600円になったところで決済売

■■■■■■■■ 新規買新規買新規買新規買新規買新規買新規買新規買 日経225先物では、1単位(枚)の取引で先物価格の1,000倍の金額を取引します。
先物価格9,500円の時、1単位を取引すると、

9,500円×1,000＝950万円の取引をしていることになります。

9,600円－9,500円＝100円

100円の1,000倍で10万円の利益だネ
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新規買

決済売



\9,400

\9,500

\9,350

\9,400

\9,450

\9,500

\9,550

新規売 決済買先物価格

－100円

①

②

① 9,500円で1枚新規売

② 9,400円になったところで決済買

■■■■■■■■ 新規売新規売新規売新規売新規売新規売新規売新規売

当社では1枚の取引をするのに、SPAN証拠金の1.2倍の額が必要です。

現在の大証SPAN証拠金を、仮に50万円とします。

50万円×1.2＝60万円が必要委託証拠金です。

950万円の取引を、60万円の証拠金を差し入れることで行えるのです。

日経225先物では、1単位(枚)の取引で先物価格の1,000倍の金額を取引します。
先物価格9,500円の時、1単位を取引すると、

9,500円×1,000＝950万円の取引をしていることになります。

9,500円－9,400円＝100円

100円の1,000倍で10万円の利益だネ
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新規売

決済買



■■■■■■■■ 予想予想予想予想にににに反反反反するとするとするとすると・・・・・・・・・・・・予想予想予想予想にににに反反反反するとするとするとすると・・・・・・・・・・・・

\9,400

\9,500

\9,350

\9,400

\9,450

\9,500

\9,550

新規買 決済売先物価格

－100円

\9,600

\9,500

\9,450

\9,500

\9,550

\9,600

\9,650

新規売 決済買先物価格

＋100円

予想した値動きと逆に100円動くと

100円の1,000倍で10万円の損失だぁ～

① 9,500円で1枚新規買

② 9,400円になったところで決済売

① 9,500円で1枚新規売

② 9,600円になったところで決済買

①

② ①

②
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新規買

決済売 新規売

決済買



SBISBISBISBI証券証券証券証券のののの先物先物先物先物・・・・オプションオプションオプションオプション取引手数料取引手数料取引手数料取引手数料

■金融商品取引法に係る表示
・必要証拠金額は（当社SPAN証拠金－ネットオプション価値（Net Option Value）の総額）×1.2（120％）となります。
・当社SPAN証拠金及びネットオプション価値（Net Option Value）の総額は発注・約定毎に再計算されます。また、取引所の
規制等又は当社独自の判断によって変更されることがあります。
・現在のSPAN証拠金につきましては大阪証券取引所WEBサイトをご確認ください。
・株価指数先物（日経225先物・ミニ日経225）の価格は、対象とする株価指数の変動等により上下しますので、これにより損
失を被ることがあります。市場価格が予想とは反対の方向に変化したときには、比較的短期間のうちに証拠金の大部分又
はそのすべてを失うこともあります。その損失は証拠金の額だけに限定されません。また、株価指数先物取引は、少額の
証拠金で多額の取引を行うことができることから、時として多額の損失を被る危険性を有しています。
･株価指数オプション（日経225オプション）の価格は、対象とする株価指数の変動等により上下しますので、これにより損失
を被ることがあります。尚、オプションを行使できる期間には制限がありますので留意が必要です。買方が期日までに権利
行使又は転売を行わない場合には、権利は消滅します。この場合、買方は投資資金の全額を失うことになります。 売方は、
市場価格が予想とは反対の方向に変化した場合には損失が限定されていません。また、株価指数オプション取引は、市場
価格が現実の株価指数に応じて変動いたしますので、その変動率は現実の株価指数に比べて大きくなる傾向があり、場
合によっては大きな損失を被る危険性を有しています。

インターネットコース
のお客様

73.573.573.573.5円円円円////1111枚枚枚枚
（税込）（1円未満切捨）

525525525525円円円円////1111枚枚枚枚
（税込）

約定代金約定代金約定代金約定代金××××0000....21212121％％％％
（下限210円）

ダイレクトコース/ＩＦＡコース

のお客様
※

ミニミニミニミニ日経日経日経日経225225225225先物先物先物先物 日経日経日経日経225225225225先物先物先物先物 日経日経日経日経225225225225オプションオプションオプションオプション

52.552.552.552.5円円円円////1111枚枚枚枚
（税込）（1円未満切捨）

525525525525円円円円////1111枚枚枚枚
（税込）

約定代金約定代金約定代金約定代金××××0.210.210.210.21％％％％
（下限210円）

※インターネットでのお取引となります。お電話・対面での注文は承っておりません。



【本資料の免責事項・注意事項】

本情報は投資判断の参考となる情報提供のみを目的として作成されたもので、個々の投資家

特定の投資目的、または要望を考慮しているものではありません。過去の実績は必ずしも将

来の成果を示唆するものではありません。投資に関する最終決定は投資家ご自身の判断と責

任でなされるようお願いします。本情報は、信頼できると判断した情報源からの情報に基づい

て作成したものですが、正確性、完全性を保証するものではありません。万一、本情報に基づ

いてお客様が損害を被ったとしても当社及び情報発信元は一切その責任を負うものではあり

ません。本資料は著作権によって保護されており、無断で転用、複製又は販売等を行うことは

固く禁じます。

商号等：株式会社SBI証券（金融商品取引業者）

登録番号：関東財務局長（金商）第44号

加入協会：日本証券業協会、（社）金融先物取引業協会


